
COMUNE DI GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO E OO.PP. 

 

N. 119 DEL 22/11/2011 

 
OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti”.  

          Affidamento incarico e approvazione disciplinare per progettazione  

          definitiva, esecutiva e direzione lavori. 

 

 

Visto il Decreto Sindacale del 27.07.2009 con il quale si assegnava la 

Responsabilità del Procedimento e del Servizio Opere Pubbliche al Geometra 

Dabramo Giovanni; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 42 del 22/06/2009, esecutiva, con la 

quale è stata assegnata al Vice Sindaco ed Assessore la responsabilità del 

Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2011, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n° 6 del 05.05.2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 in data 5 maggio 2011, 

esecutiva, all’oggetto: “Assegnazione di mezzi finanziari – Piano delle risorse 

e degli obiettivi (P.R.O.) Esercizio finanziario 2011”; 

 

Premesso che il Comune di Germagno con Delibera G.C. n. 34 del 17.11.2011 ha 

proceduto con variazione di Bilancio ad iscrivere la somma di € 90.000,00 in 

entrata alla risorsa 5.03.506 “mutuo per messa in sicurezza e sistemazione Via 

Don Manzetti” e in uscita all’intervento 2.08.01.01 “lavori di messa in 

sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti”; 

 

Dato atto che il Comune di Germagno con propria Delibera G.C. n° 35 del 

17/11/2011, avente per oggetto: “Lavori di messa in sicurezza e sistemazione 

Via Don Manzetti - Avvio delle procedure.”, dava mandato all’Ufficio Tecnico 

Associato di avviare le procedure per l’affidamento degli incarichi 

professionali per le fasi di progettazione e direzione lavori oltre alle 

successive procedure per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto e nominava 

inoltre il responsabile del servizio dell’Ufficio Tecnico Associato, Dabramo 

geom. Giovanni, responsabile unico del procedimento dei lavori di cui trattasi;  

 

Valutata la necessità, in considerazione della carenza nell’organico del Comune 

di personale tecnico necessario e/o qualificato, di avvalersi di 

professionalità esterne, esperta in materia, per la progettazione definitiva, 

esecutiva e la direzione lavori dell’opera di cui trattasi; 

 

Considerato che, essendo l’importo delle spese tecniche inferiori a  

€ 20.000,00 -ai sensi dell’art. 267 comma 10 del D.P.R. n° 207 del 05/10/2010- 

è possibile procedere all’affidamento diretto,  l’Ufficio Tecnico Associato del 

Comune di Germagno ha richiesto all’Architetto Ghisolfi Carlo di Verbania, con 

nota prot. n° 1167 del 18/11/2011, la disponibilità ad assumere l’incarico di 

cui trattasi; 

 

Riscontrato che l’Architetto Ghisolfi Carlo di Verbania con propria nota in 

data 18/11/2011 protocollata al n° 1184 del 22/11/2011 ha dato la propria 

disponibilità ad assumere l’incarico per la progettazione definitiva esecutiva 

e direzione lavori dell’opera di cui all’oggetto inoltrando, come richiesto: 



a) Curriculum professionale 
b) Bozza di parcella professionale con il calcolo presunto delle spese 

tecniche pari a € 6.100,00 oltre a contributo previdenziale 4% pari 

a € 244,00 ed IVA al 21% pari a € 1.332,24 e quindi per complessivi  

€ 7.676,24; 

 

Esaminata la documentazione prodotta dall’Architetto Ghisolfi Carlo di 

Verbania, e riscontrato che dalla documentazione prodotta il professionista è 

in possesso dei requisiti professionali per l’espletamento della progettazione 

e direzione lavori di cui trattasi;  

 

Visto ora lo schema di disciplinare di incarico professionale (Allegato A) 

redatto d'intesa tra le parti atto a normare l'affidamento, all’Architetto 

Ghisolfi Carlo di Verbania iscritto all’Ordine degli Architetti delle province 

di Novara e V.C.O. al n° 790, dell’incarico per la progettazione definitiva, 

esecutiva e la direzione lavori dell’opera “Messa in sicurezza e sistemazione 

Via Don Manzetti”, incarico che comporta una spesa presunta ed indicativa di  

€ 6.100,00 oltre a contributo previdenziale 4% pari a € 244,00 ed IVA al 21% 

pari a € 1.332,24 e quindi per complessivi € 7.676,24; 

 

Ritenuto di dover procedere ad approvare lo schema di disciplinare d'incarico e 

il conseguente affidamento dell'incarico di cui all'oggetto, 

 

Dato atto che le spese per l’incarico in questione rientrano nel quadro 

economico di spesa del progetto tra le somme mutuate a carico 

dell’amministrazione; 

 

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 12/04/2006 n° 163 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 267 comma 10 del D.P.R. 05/10/2010 n° 207; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, espressa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 3 del 09.05.1996; 

 

Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n°  49 del 28.04.1999; 

 

Visto il Regolamento sulla acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 01.10.2007; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1°) di affidare, per le ragioni in narrativa citate, all’Architetto Ghisolfi 

Carlo di Verbania iscritto all’Ordine degli Architetti delle province di Novara 

e V.C.O. al n° 790, l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e la 

direzione lavori dell’opera “Messa in sicurezza e sistemazione Via Don 

Manzetti”, incarico che comporta una spesa presunta ed indicativa di  

€ 6.100,00 oltre a contributo previdenziale 4% pari a € 244,00 ed IVA al 21% 

pari a € 1.332,24 e quindi per complessivi € 7.676,24;  

 

2°) di approvare lo schema di disciplinare d’incarico professionale (allegato A 

alla presente determina per formarne parte integrante e sostanziale) atto a 

normare l’affidamento all’Architetto Ghisolfi Carlo di Verbania iscritto 

all’Ordine degli Architetti delle province di Novara e V.C.O. al n° 790, 

dell’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e la direzione lavori 

dell’opera “Messa in sicurezza e sistemazione Via Don Manzetti”, incarico che 

comporta una spesa presunta ed indicativa di € 6.100,00 oltre a contributo 

previdenziale 4% pari a € 244,00 ed IVA al 21% pari a € 1.332,24 e quindi per 

complessivi € 7.676,24; 



 

3°) di dare atto che la spesa presunta ed indicativa complessiva per l'incarico 

di cui sopra pari a € 7.676,24 rientrano nel quadro economico di spesa del 

progetto tra le somme mutuate a carico dell'amministrazione e trovano 

imputazione al Bilancio 2011 all’Intervento n° 2.08.01.01. ove il fondo 

presenta la sufficiente disponibilità ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000;  

 

4°) di stabilire che l’affissione all’Albo pretorio della presente 

deliberazione esaurisce gli obblighi di pubblicità ed informazione sul presente 

affidamento. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico Manutentivo e OO.PP 

Giovanni Geom. Dabramo 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto,  si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, D.Lg.vo 

18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 22/11/2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

Cesare CERINI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 23/11/2011 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 23/11/2011 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. VECA Nella 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 23/11/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. VECA Nella 

 

 

 


